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BBẢẢNN  TTIINN  TTHHUUẾẾ  TThháánngg  66  nnăămm  22002244  

  

  
1. Chính phủ ban Nghị định về gia hạn thời hạn nộp thuế năm 2024 

Ngày 17/6/2024, Chính phủ đã ban hành Nghị định 64/2024/NĐ-CP vể việc gia hạn thời hạn 

nộp thuế Giá trị gia tăng, thuế Thu nhập doanh nghiệp, Thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất 

trong năm 2024.  
➢ Thuế GTGT (trừ thuế GTGT khâu nhập khẩu):  

 

Kỳ gia hạn 
Hạn nộp  

theo quy định 

Hạn mới 

(sau gia hạn) 

Tháng 5/2024 20-06-2024 20-11-2024 

Tháng 6/2024 20-07-2024 20-12-2024 

Tháng 7/2024 20-08-2024 20-12-2024 

Tháng 8/2024 20-09-2024 20-12-2024 

Tháng 9/2024 20-10-2024 20-12-2024 

Quý 2/2024 31-07-2024 31-12-2024 

Quý 3/2024 30-10-2024 31-12-2024 

 

➢ Thuế TNDN: gia hạn 3 tháng thời hạn nộp thuế đối với số thuế TNDN tạm nộp của quý II 

kỳ tính thuế TNDN năm 2024. 

➢ Thuế TNCN: Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh được gia hạn thời hạn nộp thuế chậm 

nhất là ngày 30/12/2024. 

➢ Tiền thuê đất: Gia hạn 2 tháng thời hạn nộp tiền thuê đất đối với 50% số tiền thuê đất phát 

sinh phải nộp năm 2024 (số phải nộp kỳ thứ hai năm 2024). 

 

Nghị định này có hiệu lực từ ngày 17/6/2024 đến hết ngày 31/12/2024. 

 

 

2. Tiếp tục áp dụng giảm thuế GTGT 2% cho 6 tháng cuối năm 2024 

Tiếp theo Bản tin thuế Tháng 5, chúng tôi xin cập nhật về việc ban hành quy định giảm thuế 

GTGT 2% cho 6 tháng cuối năm như sau:  

Ngày 30/6/2024, Chính phủ ban hành Nghị định 72/2024/NĐ-CP quy định chính sách giảm 

thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết 142/2024/QH15 ngày 29/6/2024 của Quốc hội. Nhìn 

chung, các nội dung thực hiện giảm thuế GTGT từ ngày 01/7/2024 đến hết ngày 

31/12/2024 theo Nghị định 72/2024/NĐ-CP vẫn giữ nguyên, kế thừa quy định tại Nghị định 

94/2023/NĐ-CP. Đối tượng, mức giảm và cách ghi hóa đơn không thay đổi so với 06 tháng 

đầu năm 2024. Tuy nhiên, các doanh nghiệp cần thực hiện kê khai các hàng hóa, dịch vụ được 

https://elink.thuvienphapluat.vn/Redirect.aspx?us=179861&tl=10917&re===hSMGNITTZMeTkwYUhWMmFXVnVjR2hoY0d4MVlYUXVkbTR2ZG1GdUxXSmhiaTlVYUhWbExWQm9hUzFNWlMxUWFHa3ZUbWRvYVMxa2FXNW9MVGN5TFRJd01qUXRUa1F0UTFBdFkyaHBibWd0YzJGamFDMW5hV0Z0TFhSb2RXVXRaMmxoTFhSeWFTMW5hV0V0ZEdGdVp5MTBhR1Z2TFU1bmFHa3RjWFY1WlhRdE1UUXlMVEl3TWpRdFVVZ3hOUzAyTVRFME5EVXVZWE53ZUE9PQYU
https://luatvietnam.vn/thue/nghi-dinh-72-2024-nd-cp-chinh-sach-giam-thue-gtgt-theo-nghi-quyet-142-2024-qh15-358204-d1.html
https://luatvietnam.vn/thue/nghi-dinh-94-2023-nd-cp-chinh-sach-giam-thue-gia-tri-gia-tang-theo-nq-110-2023-qh15-286428-d1.html
https://luatvietnam.vn/thue/nghi-dinh-94-2023-nd-cp-chinh-sach-giam-thue-gia-tri-gia-tang-theo-nq-110-2023-qh15-286428-d1.html
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giảm thuế GTGT theo Mẫu số 01 mới quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định 

72/2024/NĐ-CP cùng với Tờ khai thuế GTGT. 

 

 

3. Thông báo tạm hoãn xuất cảnh được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Tổng 

cục Thuế và Cục Thuế địa phương (Công văn số 2477/TCT-QLN ngày 10/06/2024 

của Tổng cục Thuế) 

Để tạo điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế tra cứu thông tin, Tổng cục Thuế đề nghị Cục 

Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Cục Thuế Doanh nghiệp lớn triển khai thực 

hiện tổng hợp, rà soát lại để đảm bảo toàn bộ các Thông báo tạm hoãn xuất cảnh, Thông báo 

gia hạn tạm hoãn xuất cảnh, Thông báo hủy bỏ tạm hoãn xuất cảnh được đăng tải đầy đủ trên 

trang thông tin điện tử của Cục Thuế.  

 

 

4. Lập hóa đơn khi bao gồm cả dịch vụ được giảm thuế GTGT và không được giảm 

thuế GTGT (Công văn số 2363/CTHYE-TTHT ngày 11/06/2024 của Cục Thuế Tỉnh 

Hưng Yên) 

Trường hợp công ty thực hiện các dịch vụ được giảm thuế và không được giảm thuế GTGT, 

nếu không xác định được theo từng mức thuế suất thì:  

- Công ty phải lập hóa đơn theo mức thuế suất cao nhất của các dịch vụ trên là 10%.  

- Người mua được sử dụng hóa đơn trên làm căn cứ khấu trừ thuế GTGT đầu vào và đề 

nghị hoàn thuế GTGT (nếu có).  

 

 

5. Hướng dẫn thuế nhà thầu nước ngoài đối với hàng hóa gia công lại tại nước ngoài 

(Công văn số 12264/CTBDU-TTHT ngày 9/5/2024 của Cục thuế Tỉnh Bình Dương) 

Công ty xuất khẩu hàng hóa, giao cho khách hàng ở nước ngoài, nhưng do hàng hóa không đạt 

yêu cầu chất lượng theo hợp đồng mua bán đã ký nên Công ty phải thuê tổ chức khác gia công 

chế biến lại. Trong trường hợp này, do hoạt động gia công này được cung cấp và tiêu dùng 

ngoài Việt Nam nên thu nhập mà tổ chức nước ngoài nhận được không thuộc đối tượng chịu 

thuế nhà thầu. 

 

 

6. Chính sách thuế đối với khoản lãi vay (Công văn số 27296/CTHN-TTHT ngày 

10/5/2024 của Cục Thuế Thành phố Hà Nội) 

➢ Trường hợp công ty mẹ cho công ty con vay với lãi suất 0% (không tính lãi) thì thuộc 

phạm vi giao dịch liên kết quy định tại Nghị định số 132/2020/NĐ-CP. Công ty phải 

điều chỉnh mức giá, tỷ suất lợi nhuận của giao dịch cho vay theo quy định tại Khoản 1, 

Điều 8, Nghị định số 132/2020/NĐ-CP để kê khai tính thuế TNDN.  

➢ Đối với hoạt động cho vay không thường xuyên của các công ty (không phải tổ chức 

tín dụng) nếu bên cho vay không tính lãi hoặc tính với lãi suất thấp hơn lãi suất thông 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-72-2024-ND-CP-chinh-sach-giam-thue-gia-tri-gia-tang-theo-Nghi-quyet-142-2024-QH15-611445.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-72-2024-ND-CP-chinh-sach-giam-thue-gia-tri-gia-tang-theo-Nghi-quyet-142-2024-QH15-611445.aspx
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thường cùng kỳ hạn, quy mô trên thị trường thì thuộc trường hợp bị ấn định thuế theo 

quy định tại khoản 1, Điều 50, Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14.  

➢ Trường hợp công ty có khoản lãi vay được chuyển thành vốn góp do thành viên góp 

vốn của công ty thực hiện chuyển nhượng phần vốn góp thì cá nhân/tổ chức chuyển 

nhượng phần vốn góp đó phải nộp thuế TNCN/TNDN theo quy định tại khoản 4, Điều 

2, Thông tư số 111/2013/TT-BTC và Điều 14, Thông tư số 78/2014/TT-BTC.  

 

 


